

Notat vedr. småjob

Under punkt 21 på Økonomiudvalgsmødet d. 25.05.2021 er der blevet efterspurgt et notat, der beskriver økonomien omkring småjob, sammenlignet med andre indsatser for samme ungegruppe.

Andre indsatser end småjob til unge på uddannelseshjælp:

I Ungeafdelingen er der en lang række af forskellige indsatser, med bredt indhold, så hver ung kan tilbydes det tilbud hvor indsatsen vurderes mest optimal for den unge.

Da Ungeafdelingen har flere forskellige målgrupper, er der forskellige aktører og indsatser.

Der kan være tale om brobygningsforløb på uddannelsesinstitutioner som er målrettet de unge, der skal trænes i mødestabilitet/snuse til forskellige uddannelsesmuligheder.

Der kan for de unge, der allerede har en uddannelse, være tale om virksomhedsrettede forløb, for at opnå bredere erfaring til at kunne få en permanent tilknytning til arbejdsmarkedet.

Der samarbejdes også med aktører der bl.a. yder coaching, psykologhjælp mv. som kan være et tilbud der kører parallelt med uddannelse/virksomhedsrettet forløb, da flere unge på offentlig forsørgelse har sociale eller helbredsmæssige barrierer, som der er brug for sideløbende understøttelse af at mestre for at kunne opnå selvforsørgelse.

Småjob som indsats:

Formålet med småjobbet er, at bruge tiden til at få udviklet faglige og sociale kompetencer. Under forløbet indtænkes de opkvalificerende kurser/uddannelser der er mulighed for i beskæftigelseslovgivningen, så den unge klargøres til en relevant jobfunktion eller en konkret uddannelse.

Såfremt den unge mangler relevant erfaring/kompetenceløft, er det et fokus som Ungeafdelingen har i forhold til sideløbende med småjobs ansættelsen, at kunne gennemføre relevant opkvalificering.

Småjob eller anden indsats:

De unge der er i småjob ville uden et småjob have modtaget en anden indsats i form af evt. brobygningsforløb på uddannelsesinstitutioner, eller forløb via ekstern aktør med fokus på virksomhedsrettede forløb. Flere af disse forløb ville kunne have en varighed på 13-26 uger og vil ikke nødvendigvis være et endeligt resultat til selvforsørgelse, men et trin mod at blive gjort mere uddannelsesparat.

Det vurderes individuelt, hvilken indsats, der vil give den korteste vej til selvforsørgelse, eller kunne bidrage med at komme tættere derpå.

Ungeafdelingen benytter småjobs ses som et trinbræt for de unge til at opnå kendskab og stabilitet på en arbejdsplads, da de fleste af de unge på offentlig forsørgelse ikke tidligere har haft en tilknytning til arbejdsmarkedet. Småjobs har den effekt på de unge, at de opnår en selvtilfredshed og får udviklet deres ressourcer og kompetencer, samt træner mødestabilitet og de kriterier der stilles fra en arbejdsgiver.

Regional uddannelsespulje (RAR):

Det er generelt Ungeafdelingens fokus at kigge på relevante kurser/uddannelser jf. den regionale uddannelsespulje for alle Ungeafdelingens målgrupper.

Der ses dog en stor del af målgrupperne, hvor den unge ikke har en ungdomsuddannelse og det er Ungeafdelingens første fokus, at støtte den unge til at påbegynde ungdomsuddannelse, da dette oftest er en væsentlig forudsætning for at sikre fremadrettet faglært fokus.

Kommunal Økonomi:

Ved et småjob modtager den unge en løn, der svarer til den uddannelseshjælp, som den unge modtog forud for jobbet. Jobbet varer i 6 måneder. Den kommunale udgift til uddannelseshjælp, som er

bruttoudgiften til uddannelseshjælp, fratrukket statsrefusionen er gennemsnitligt på kr. 39.000 halvårligt. Er den unge på uddannelseshjælp og modtager anden indsats end småjob, så er udgiften hertil kr. 16.900 – 33.800 afhængigt af forløbets længde. Derved fremkommer en kommunal samlet udgift i gennemsnit pr. halvår for en ung på uddannelseshjælp på kr. 55.900-72.800. Er den unge i et småjob modtages der en løn, der i gennemsnit pr. halvår udgør kr. 52.000.

Kommunal udgift småjob halvårligt pr. uddannelseshjælpsmodtager	Kommunal udgift halvårligt pr. uddannelseshjælpsmodtager inkl. anden indsats end småjob i 13 uger	Kommunal udgift halvårligt pr. uddannelseshjælpsmodtager inkl. anden indsats end småjob i 26 uger
52.000 kr.	55.900 kr.	72.800 kr.